
III.- OTRAS DISPOSICIONES Y ACTOS

Instituto de la Mujer de Castilla-La Mancha

Resolución de 16/09/2022, del Instituto de la Mujer de Castilla-La Mancha, por la que se conceden ayudas para 
favorecer la no discriminación de las personas pertenecientes al colectivo LGTBI en el año 2022. [2022/8583]

La Orden 31/2020, de 5 de marzo, de la Consejería de Igualdad y Portavoz, por la que se establecen las bases 
reguladoras de las subvenciones para impulsar la igualdad de género, la prevención de la violencia machista y la no 
discriminación, publicada en el DOCM núm. 50, de 12 de marzo de 2020 , modificada por Orden 23/2021, de 24 de 
febrero, de la misma Consejería, incluye entre las líneas subvencionables las ayudas favorecer la no discriminación de 
las personas pertenecientes al colectivo LGTBI en el año 2022.

Con fecha 02 de junio de 2022, se publicó en el Diario Oficial de Castilla-La Mancha la Resolución de 26/05/2022, del 
Instituto de la Mujer de Castilla-La Mancha, por la que se convocan ayudas para favorecer la no discriminación de las 
personas pertenecientes al colectivo LGTBI en el año 2022.

Las solicitudes de ayudas han sido evaluadas por el órgano colegiado de valoración y se han desarrollado las actividades 
de instrucción oportunas por el órgano competente, habiéndose observado en todos sus trámites el procedimiento 
establecido.

Con fecha 9 de agosto de 2022, se publica en el Tablón de Anuncios de la sede electrónica de la Junta de Comunidades 
de Castilla-La Mancha la propuesta de resolución provisional del órgano instructor del procedimiento, de fecha 2 de 
agosto de 2022, en la que se concedía un plazo de 10 días hábiles para presentar alegaciones.

Transcurrido dicho plazo, y una vez estudiadas y valoradas las alegaciones formuladas, el Servicio de Programas y 
Recurso del Instituto de la Mujer como órgano instructor del procedimiento, eleva en fecha 13 de septiembre de 2022 
la propuesta de resolución definitiva a la Dirección del Instituto de la Mujer de Castilla-La Mancha, órgano competente 
para resolver.

Así pues, vista la propuesta de resolución definitiva, y en virtud de las competencias que me confiere el artículo 72 del 
Texto Refundido de la Ley de Hacienda de Castilla-La Mancha, aprobado por Decreto Legislativo 1/2002, de 19 de 
noviembre.

Resuelvo:

1. Conceder ayudas para favorecer la no discriminación de las personas pertenecientes al colectivo LGTBI en el año 
2022 a las entidades que figuran en el apartado a) del Anexo I. 

2. Denegar las solicitudes de subvención relacionadas en el apartado b) del Anexo I por no haber alcanzado la puntuación 
mínima para poder ser subvencionadas.

3. Denegar las solicitudes de subvención relacionadas en el apartado c) Anexo I, por las causas que en el mismo se 
indican.

El pago de la subvención se librará de manera anticipada por el importe total de la subvención a la publicación de la 
resolución de concesión, sin necesidad de justificación previa por parte de la entidad subvencionada.

El plazo para la realización de la actividad, así como del cumplimiento de la finalidad y de las condiciones a las que la 
subvención estaba afecta, concluirá el 31 de diciembre de 2022.

El plazo de justificación de la subvención concedida concluirá el 31 de enero de 2023, debiendo coincidir el importe a 
justificar con el de los conceptos subvencionables del proyecto presentado, aunque la cuantía de la ayuda concedida 
sea inferior al mismo.

AÑO XLI  Núm. 184 23 de septiembre de 2022 32860



Las entidades beneficiarias deben cumplir las obligaciones establecidas en el artículo 9 de la Orden 31/2020, de 5 
de marzo, de la Consejería de Igualdad y Portavoz, por la que se establecen las bases reguladoras de estas ayudas, 
modificada por Orden 23/2021, de 24 de febrero.

La presente resolución no agota la vía administrativa. Contra la misma podrá interponerse recurso de alzada ante 
la Consejería de Igualdad y Portavoz en el plazo de un mes, contado a partir del día siguiente al de su notificación, 
según lo establecido en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas.

Toledo, 16 de septiembre de 2022
La Directora del Instituto de la Mujer 

de Castilla-La Mancha
PILAR CALLADO GARCÍA

AÑO XLI  Núm. 184 23 de septiembre de 2022 32861



An
ex

o 
I 

 
 

 
a)

 
So

lic
itu

de
s 

co
nc

ed
id

as
 

    N
om

br
e 

de
 la

 e
nt

id
ad

 
 C

IF
 

 D
en

om
in

ac
ió

n 
de

l p
ro

ye
ct

o 
 Pu

nt
os

 
C

ua
nt

ía
 

so
lic

ita
da

 
C

ua
nt

ía
 a

 
ju

st
ifi

ca
r 

C
ua

nt
ía

  
co

nc
ed

id
a 

As
oc

ia
ci

ón
 W

AD
O

 
 

 
 

 
G

19
30

92
28

 
O

bs
er

va
to

rio
 c

on
tra

 la
 L

G
TB

Ifo
bi

a 
de

 C
-L

M
 

76
 

1.
80

0,
00

€ 
1.

80
0,

00
€ 

1.
80

0,
00

 €
 

Es
pa

ci
o 

D
iv

er
so

 p
ar

a 
la

 Ig
ua

ld
ad

 L
G

BI
-

Tr
an

s-
Q

ue
er

 d
e 

C
iu

da
d 

 

G
13

36
59

11
 

Es
pa

ci
os

 li
br

es
 /e

sp
ac

io
s 

se
gu

ro
s 

53
 

1.
80

0,
00

€ 
1.

98
7,

61
€ 

1.
80

0,
00

 €
 

As
oc

ia
ci

ón
 A

lm
an

sa
 

En
tie

nd
e.

 C
ol

ec
tiv

o 
LG

TB
 d

e 
Al

m
an

sa
 

G
02

48
19

68
 

Pr
oy

ec
to

 A
lm

an
sa

 D
iv

er
sa

 2
02

2 
52

 
1.

80
0,

00
€ 

1.
80

0,
00

€ 
1.

80
0,

00
 €

 

As
oc

ia
ci

ón
 E

AC
EC

 
G

19
29

24
40

 
R

ut
a 

LG
TB

IQ
+ 

51
 

1.
80

0,
00

€ 
1.

98
0,

00
€ 

1.
80

0,
00

 €
 

As
oc

ia
ci

ón
 P

lu
ra

l 
M

an
ch

a 
C

en
tro

 
G

13
59

78
28

 

G
en

er
an

do
 v

is
ib

ilid
ad

, g
en

er
an

do
 

re
fe

re
nt

es
 p

os
iti

vo
s 

en
 la

 M
an

ch
a 

C
en

tro
 d

es
de

 e
l a

ct
iv

is
m

o 
y 

la
 

co
le

ct
iv

id
ad

 

50
 

1.
80

0,
00

€ 
1.

50
0,

00
€ 

1.
30

0,
00

 €
 

Bo
lo

-B
ol

o 
 

 
G

45
48

42
35

 
In

cl
us

ió
n 

y 
vi

si
bi

liz
ac

ió
n 

de
l 

co
le

ct
iv

o 
LG

TB
I 

50
 

1.
80

0,
00

€ 
1.

30
0,

00
€ 

1.
30

0,
00

 €
 

AÑO XLI  Núm. 184 23 de septiembre de 2022 32862



 

b)    Solicitudes denegadas provisionalmente por no haber alcanzado la puntuación 
mínima para poder ser subvencionadas: 

 

 
c) Solicitudes desestimadas: 
 

Nombre de la entidad. CIF  Nombre proyecto Causa 
desestimación   

Fundación Centro de 
Recursos Sociales CERES G13251194 

Campaña de 
sensibilización: 
educación afectivo-
sexual en las aulas de 
educación primaria 

No presenta 
acreditación de ser 
entidad LGTBI 

Asociación de educación 
sexual y planificación 
familiar Axesorate 

G02294056 

Atención y 
Asesoramiento 
Sexológico al 
colectivo LGTBI 

No presenta 
acreditación de ser 
entidad LGTBI 

Amparo LGTBI+ 
Miguelturra G13634472 

Proyecto Educa 
LGTBI-colegios e 
institutos de Campo 
de Calatrava 

No subsana 

 
 

Nombre de la entidad CIF Proyecto Puntos 

Euforia Familias Trans 
Aliadas G22430235 

Construyendo en colectivo: 
Promoviendo un espacio seguro de 
sensibilización, participación, 
debate y difusión entre personas 
trans y sus familias desde el 
feminismo 

45 

Fundación Triángulo 
 
G81393548 
 

Activa tus derechos 2022 37 

AÑO XLI  Núm. 184 23 de septiembre de 2022 32863


		2022-09-22T13:52:27+0200


	



